

دیپلمات‌ها

تاریخ شفاهی وزارت امورخارجه

ماجرای غنی‌سازی ۲۰ درص

تدوین: حسن علی بخشی*

● در آن سال بحث تهیه سوخت ۲۰ درصد به موضوع مهم داخلی تبدیل شده بود که شاید بتوان گفت بسیاری از مردم با نسبت به آن حساس شده بودند. درباره نیاز کشورمان به اورانیوم غنی شده ۲۰ درصد، یکی، دو بار با آقای البرادعی صحبت کردم و ایشان هم با کشورهای تأمین‌کننده تماس می‌گرفت؛ اما در هیچ‌ک از آن تماس‌ها نتیجه‌ای حاصل نشند و قضایا روزبه‌روز پیچیده‌تر می‌شد. موضوع را با آقای احمدی‌نژاد، رئیس‌جمهور وقت، در میان گذاشتم و مواضع و راهکارهای حل مشکل را ارائه دادم. در صحبت‌های خود با ایشان بر این موضوع تأکید کردم که غربی‌ها به این راحت‌ی اورانیوم ۲۰ درصد غنی‌شده را به ما نخواهند داد و نیاز است خودمان هر چه زودتر آستین‌ها را بالا بزنیم و با ایشان اجازه خواستم خودمان این کار را شروع کنیم. ایشان نیز قبول کرد و گفت اشکالی ندارد، این‌کار را دنبال و درباره هزینه‌اش هم برآوردی ارائه کنید. پس از موافقت ایشان با دلگرمی زیاد، اقدامی که به‌درستی تشخیص داده بودیم را شروع کردیم، از طریق بعضی از دوستان که قبلاً با آنها کار کرده بودم، برآورد هزینه و امکان‌سنجی را انجام دادم. یکی از این دوستان آقای مهندس ذاکر بود که در ایام تحصیل در آمریکا با هم هم‌دوره بودیم و شخصیتی کاردان و مطلعی بودند. ایشان در باراول متولی تأمین سوخت از آرژانتین بودند. یک‌سری داده‌ها و نقشه‌ها هم داشت و ما نمونه‌های استفاده‌نشده سوخت آرژانتین را هم داشتیم. گروهی از متخصصان در قسمت‌های مختلف مانند مکانیک، مهندسی شیمی، علم مواد... و را دعوت کردیم. کار را از نقطه صفر شروع کردیم. اولین قدم، تهیه یک نقشه راه برای طرح تولید اورانیوم ۲۰ درصد بود که از کجا شروع و به کجا ختم شد، به‌عنوان مدیر ارشد پروژه تقریباً هفت‌ه‌ای یک بار در سازمان انرژی اتمی جلسه می‌گذاشتیم. کار بعدی تنظیم پیش‌نویس امکان‌سنجی مسئله بود. پیش‌نویسی برای آقای احمدی‌نژاد تهیه و در آن هزینه‌ها و زمان لازم برای اجرای آن را ارائه کردیم؛ به عبارت دیگر به ایشان اعلام کردیم که این طرح، ۲۴ میلیارد تومان هزینه و حداقل دوسال‌ونیم نیز زمان نیاز دارد. ایشان هم دستور لازم را برای تأمین‌فوری هزینه‌ها صادر کردند.

اعلام غنی‌سازی ۴۰ درصدی

زمانی که اقدام به غنی‌سازی ۴۰درصدی کردیم، به آقای احمدی‌نژاد گفتم با اینکه ما همه کارها را در چارچوب مقررات بین‌المللی انجام می‌دهیم، اما فعلاً نیاز نیست روند کارمان را اعلام کنیم و به‌موقع اطلاع‌رسانی خواهیم کرد. هم‌زمان با فعالیت‌نی که در داخل کشور انجام می‌دادیم، به‌صورت پیاپی به آژانس پیام می‌دادم ما نیاز به اورانیوم ۴۰درصدی داریم. همچنان که قبلاً یادآوری کردم، یک بار توافق شد که از طریق ترکیه و برزیل آن را تهیه کنیم و با اینکه ترکیه و برزیل از طرف آمریکا آمده بودند اما باهم آمریکا‌مانع‌شد و متعاقب توافق سه‌جانبه (ایران، ترکیه و برزیل)، آمریکا قطع‌نامه ۱۹۲۹ را بعد از دو روز در شورای امنیت سازمان ملل به تصویب رساند. این اقدام آمریکا به اردوغان، نخست‌وزیر وقت ترکیه و نیز به لولا، رئیس‌جمهور وقت برزیل خیلی برخورد به‌طوری که آنها به اوایما اعتراض کردند و گفتند: تو ما را بی‌حرمتی و بی‌حیثیت کردی.

... ۱۸م بهمن ۱۳۸۸ دکتر احمدی‌نژاد در سخنرانی خود در نمایشگاه ایزر گفت غنی‌سازی ۲۰ درصد را شروع کنید. تصور بین‌المللی این بود که ما باید قدم اول را برداریم... برخورد طرف مقابل در ابتدا این بود که ایرانی‌ها قادر به انجام این کار نیستند و بلوف می‌زنند. تا سرانجام بعد از ماه‌ها تحقیق به آقای احمدی‌نژاد اطلاع دادیم ما قدم اول را برداشتیم و محصول ۲۰ درصد را در حد کم به دست آوردیم. ایشان هم در بیست و دوم بهمن‌ماه سال ۱۳۸۸ در سخنرانی خود در میدان آزادی این‌خبر را اعلام کرد و این موقعیت را در آن روز به مردم ایران تبریک گفت.

اما بلافاصله باهم‌هم آنها گفتند دروغ است... مرحله اول تولید اورانیوم ۲۰ درصد بود که انجام شد، اما در مرحله دوم باید اورانیوم ۲۰ درصد را به صفحات سوخت تبدیل می‌کردیم. این کار بسیار بسیار مشکل‌تر از قسمت اول بود. به دلیل اینکه قسمت اول را بلد نبودیم و فقط باید چیدمان دستگاه‌هایمان را جوری آماده می‌کردیم که اورانیوم ۲۰ درصد تولید کند، ولی درباره صفحه سوخت اصلاً کار نکرده بودیم و تجربه‌ای نداشتیم. این بار هم درباره ساخت صفحات سوخت شبیه نوبت قبل ادعا کردند که ایرانی‌ها قطعاً قادر به انجام آن نخواهند بود، اما ما از روزها قبل طراح‌ها را شروع و تجهیزات مورد نیاز آن را تهیه کرده بودیم. ... در کمتر از دو سال به نتیجه مطلوب هم رسید؛ اما اگر غربی‌ها با ما قرارداد می‌بستند، فقط دوسال‌ونیم وقتی می‌خواستند تا به ۲۰ درصد را به‌صورت ساخته‌شده تحویل بدهند، ولی ما در فاصله حدود دو سال به همت دانشمندان کشور خودمان توانستیم ۲۰ درصد را تولید کنیم. اواخر سال ۱۳۹۰ بود که ۲۰ درصد تولید داخل به کار گرفته شد.

منبع: گذری در تاریخ. خاطرات دکتر علی‌اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی

•رئیس اداره تاریخ شفاهی وزارت خارجه

politics@sharghdaily.ir

محمدجواد ظریف درباره سفر امروز همتای آلمانی‌اش به تهران گفت «وزیر خارجه آلمان برای پیگیری ادامه حیات برجام و نقش سه کشور اروپایی در این توافق به تهران سفر می‌کند».

هایکو ماس در حالی امروز به تهران سفر می‌کند که در اولین مقصد سفر منطقه‌ای به بغداد رفته بود. او در عراق از آنچه در خاورمیانه می‌گذرد، ابراز نگرانی کرده و گفته‌حفظ برجام ارزش تلاش دارد. پیش از آغاز سفر او، سخنگوی وزارت خارجه آلمان گفت سفر هایکو ماس با هماهنگی فرانسه و انگلیس انجام می‌شود.

وزیر خارجه ایران روز گذشته که برای پاسخ به پرسش چند نماینده مجلس به کمیسیون امنیت ملی دعوت شده بود، درباره این جلسه گفت «در حضور نمایندگان کمیسیون امنیت ملی درباره آخرین تحولات کشور، فشارهای آمریکا، سفرهای اخیر بنده، سفری پیش‌روی وزیر خارجه آلمان و نخست‌وزیر زاین به ایران و سفر رئیس‌جمهور به منطقه برای حضور در دو اجلاس بین‌المللی به بحث و بررسی پرداختیم».

او در گفت‌وگو با خانه ملت افزود: «آمریکا نیازی نیست کاری انجام دهد، بلکه صرفاً نباید مانع و مزاحم روابط ایران با سایر کشورهای دنیا شود. ما نه‌تنها به آمریکا نیازی نداریم، بلکه به‌دنبال ارتباط با آنها هم نیستیم، جنگ اقتصادی هم که آقای ترامپ به آن اشاره کرده، از نظر ما تروریسم اقتصادی است؛ بنابراین باید متوقف شود و برای روابط ما مزاحمت ایجاد نکنند».

وزیر امور خارجه خاطرنشان کرد: تمرکز جمهوری اسلامی در حوزه سیاست خارجی بر همسایگان است و این سفرهای اخیر و دو سفر پیش‌روی رئیس‌جمهور هم بر همین اساس برنامه‌ریزی شده است.

ظریف در ادامه در توضیح هدف سفر وزیر خارجه آلمان به ایران، گفت: آلمان به‌دنبال ادامه حیات برجام است؛ البته جمهوری اسلامی تاکنون براساس برجام عمل کرده و اقدامات اخیر جمهوری اسلامی هم براساس برجام است، در واقع همان‌طورکه برجام از کشورهای غربی خواسته، ما آثار عادی‌سازی روابط را باید ببینیم نه آنکه صرفاً شاهد صحبت از عادی‌سازی باشیم.

وزیر خارجه تأکید کرد: به نظر نمی‌رسد وزیر خارجه آلمان برای انتقال پیامی خاص به تهران سفر کند. آلمان پیگیر نقش سه کشور اروپایی است؛ بنابراین ما در همین حوزه با او گفت‌وگو خواهیم کرد.

ظریف در بخشی از گفت‌وگو با شبکه ABC نیز گفته «ما جدول زمان بندی خود را در «چارچوب» برجام به اروپا، روسیه و چین ارائه داده‌ایم». یک ماه پیش ایران در اعتراض به خروج آمریکا از برجام و عملیاتی نشدن وعده‌های

دیپلماسی

ظریف در مجلس:

آلمان به‌دنبال ادامه حیات برجام است



خواهیم دید

روز گذشته جواد ظریف میهمان مدرسه علامه حلی بود. او در جمع دانش‌آموزان این مدرسه سخنرانی کرد. همچنین در واکنش به ادعای برایان هوک، مسئول گروه اقدام علیه ایران در وزارت خارجه آمریکا، مبنی بر فتوشاپ‌بودن توان دفاعی و موشکی جمهوری اسلامی ایران، گفت: خواهیم دید. محمدجواد ظریف در جمع خبرنگاران در این مدرسه ادامه داد: سیاست‌های آمریکا فقط ایران را هدف قرار ندهاده، بلکه همه کشورهای دنیا هدف قرار گرفته‌اند. به گزارش خبرگزاری صداوسیما او بی‌باان اینکه کشورها خود را از سیاست‌های یک‌جانبه آمریکا کنار کشیده‌اند، گریزی به تصمیم چین و روسیه مبنی بر استفاده‌نکردن از دلار در مبادلات اقتصادی زد و ادامه داد: اکنون زمان خوبی برای همدلی است که اجازه ندهیم آمریکا سیاست‌های یک‌طرفه خود را ادامه دهد. ظریف در مصاحبه با شبکه ABC نیز گفته آمریکا ناوهای خود را به نزدیکی آب‌های سرزمینی ما فرستاده و این حق ماست که برای دفاع روی قایق‌هایمان موشک نصب کنیم.

اروپا اعلام کرد اجرای برخی تعهدات مندرج در برجام را متوقف می‌کند. ایران فرصتی ۶روزه به ۴+۱ داد تا میزان فروش نفت کشور را به قبل از خروج آمریکا از برجام برساند و مبادلات بانکی ایران را تسهیل کند. اکنون به نظر می‌رسد با سفر ماس، ارقا قصد دارد تکان‌های کوچکی به خود بدهد.

سفیر ایران در ژاپن:

توکیو از طرف پیشنهاددهنده میانجیگری اختیارات کافی داشته باشد

بالقوه مطلوب محسوب می‌شود. رئیس‌جمهوری آمریکا با توجه به استحکام روابط اقتصادی ایران و ژاپن به نخست‌وزیر این کشور در ملاقات ماه گذشته میلادی گفت که آبه روابط خیلی خوبی به تهران دارد. در همین راستا ، مرتضی رحمانی‌موج، سفیر فوق‌العاده و تام‌الختیار ایران در توکیو، در گفت‌وگو با یک کانال خبری داخلی گفته است که «اصولا مشکرات دو کشور می‌تواند یکی از بسترهای گسترش روابط دوجانبه باشد اما با وجود برقراریبودن این اصل در مناسبات ایران و ژاپن، روابط دو کشور تحت تأثیر فشار کشور ثالث قرار گرفته است. بیش از ۸۰ درصد انرژی فسیلی ژاپن از منطقه خلیج‌فارس تأمین می‌شود، پس منطقی به نظر می‌رسد که ژاپن به تحولات و تنش‌های موجود در این منطقه حساس باشد و عکس‌العمل نشان دهد. طبیعتاً ژاپن برای راهی برای ارتباط خود از مجموعه ظرفیت‌های قابل حمایت‌کرده است. به نوشته ایرنا، خبرگزاری کیودو گزارش داده است که آبه اولین نخست‌وزیر ژاپن است که در ۴۱ سال گذشته راهی ایران می‌شود، او قصد دارد در مسئولان و مقام‌های کلیدی ایران مستقیماً وارد گفت‌وگو شود و این سفری بسیار مهم محسوب می‌آید. رسانه‌های ژاپن می‌افزایند که سفر آبه مورد توجه جامعه بین‌المللی قرار گرفته است. این یک رویداد شاید نسبتاً بی‌سابقه است؛ ژاپن روابط مستحکم اقتصادی با ایران دارد و یک مذاکره‌کننده

در آستانه سفرویزر خارجه آلمان به تهران

تلاش‌های دیپلماتیک اروپا و نتایج آتی آن

شده‌اند. اگرچه در قبال ایران و برجام اختلافات اجرائی دارند؛ اما در مبنای اصولی باهم اتفاق دیدگاه دارند. آلمان و فرانسه به عنوان دو عضو مهم در برجام و اتحادیه اروپا، به صورت سیاست‌های مکمل عمل می‌کنند؛ فرانسه با حفظ و تقویت روابط خود با دولت ترامپ و به‌خصوص با مواضع اعلام‌شده منطقه خود در قبال ایران، سعی در کسب حمایت بیشتری برای فرانسه، اتحادیه اروپا و منطقه خاورمیانه داشته است. از طرف دیگر، آلمان نیز در فرصت فراهم‌شده تلاش دارد در اینجا طرف ایرانی را به نوعی متقاعد به نرمش در برابر خواسته‌های فراوان آمریکایی‌ها کند؛ به‌طوری‌که هایکو ماس، وزیر خارجه آلمان، در جریان دیدار تازه خود از بغداد، نگرانی خود را از وقوع هرگونه بحران در خلیج‌فارس و جنگ علیه ایران پنهان نکرده و گفته است «تنش‌های بین ایران و آمریکا می‌تواند پیامدهای پیش‌بینی‌نشده‌ای را به دنبال داشته باشد». به گفته او، «افزایش این تنش‌ها در هفته‌های اخیر، کشورهای اروپایی را که در همسایگی خاورمیانه هستند، بر آن داشته که برای رفع سوءتفاهم‌ها و تنش‌زدایی تلاش کنند». در کل مواضع اروپایی‌ها و آمریکا و حتی چین و روسیه به عنوان اعضای برجام، درباره غیراثری‌بودن ایران مشترک است؛ اما در رابطه با موارد تازه از جمله موشک‌های بالستیک و مسئله حمایت از تروریسم، به گفته آمریکایی‌ها میان جناح‌های مختلف اختلاف‌نظر وجود دارد.

باید اضافه شود در توافق‌نامه برجام سه جناح به وجود آمده است؛ جناح آمریکا و اروپا، جناح روسیه و چین و در طرف سوم جمهوری اسلامی است که مواضع هریک با تعاملات دو جناح با یکدیگر به نحوی پیوند دارد. همچنان‌که اشاره شد، جناح اروپا و آمریکا علاوه بر مسئله غیراثری‌شدن ایران، بر اجرانشدن برنامه تولید موشک‌های بالستیک ایران نیز تأکید دارند و از اظهارات اخیر مکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه نیز این موضوع مطرح

وزیر امور خارجه آلمان گفت در سفرش به تهران قصد دارد به ایرانی‌ها درباره پایبندی کشورش و اروپا به توافق هسته‌ای اطمینان دهد. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری شینهوا، هایکو ماس، وزیر امور خارجه آلمان که در سفر منطقه‌ای خود به بغداد رفته است، شنبه‌شب در دیدار با عادل عبدالمهدی، نخست‌وزیر عراق با ابراز نگرانی درباره وضعیت منطقه تأکید کرد که آلمان به‌شدت خواهان برقراری ثبات در منطقه است. ماس گفت در دیدار با مقامات ایرانی نیز درباره ثبات خاورمیانه رایزنی خواهد کرد.

او افزود: ما می‌خواهیم به مقامات ایرانی درباره پایبندی آلمان و اروپا به توافق هسته‌ای اطمینان دهیم و اروپا به‌منظور حفظ این توافق طرحی را برای کاهش تأثیر تحریم‌ها و انجام ترانکش‌های مالی با ایران راه‌اندازی کرده است. وزیر امور خارجه آلمان در دیدار خود با نخست‌وزیر عراق همچنین بر حمایت کشورش از نقش متضاد بغداد در منطقه به‌ویژه در شرایط کنونی منطقه و تنش میان آمریکا و ایران تأکید کرد. ماس گفت: ثبات منطقه برای آلمان بسیار مهم است و ما از به‌هم‌خوردن آن به‌شدت نگران هستیم. او همچنین در بدو ورود به بغداد درباره تشدید تنش‌ها با ایران هشدار داد و گفت در «قضای آکنده از تحریک و سوءظن» ممکن است جنگی آغاز شود که به نفع هیچ‌کس نیست.

بنا بر اعلام دفتر نخست‌وزیری عراق، عادل عبدالمهدی نیز در این دیدار گفت کشورش از هر تلاشی برای برقراری ثبات در خاورمیانه استقبال می‌کند. عادل عبدالمهدی افزود: ما از هر تلاشی برای ثبات منطقه و جهان حمایت و با کشورهای اروپایی در این زمینه همکاری می‌کنیم. ما در همین راستا هیئت‌ها و پیام‌هایی را به تهران، واشنگتن و اروپا فرستاده‌ایم.

ایران موضوع نشست شورای حکام

این رفت‌وآمدهای دیپلماتیک در حالی انجام می‌شود که امروز نشست فصلی شورای حکام آژانس نیز برگزار می‌شود و ایران و کره شمالی از موضوعات مورد بحث در این نشست خواهند بود. به گزارش ایسنا، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با انتشار اطلاعیه‌ای اعلام کرد نشست فصلی شورای حکام از دوشنبه ۱۰ ژوئن در مقر آژانس در وین بدون حضور خبرنگاران آغاز خواهد شد.

از موضوعات مورد بحث در این نشست، بررسی گزارش سالانه آژانس برای ۲۰۱۸، گزارش همکاری فنی برای ۲۰۱۸، گزارش کمیته برنامه و بودجه، راستی‌آزمایی و نظارت بر جمهوری اسلامی ایران ذیل قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل، درخواست پادمان‌ها در جمهوری خلق کره و اجرای توافق‌نامه پادمانی ان‌بی‌تی در سوریه است.

رویداد

درخواست آزادی «نزار زکا»

به‌صورت ویژه بررسی می‌شود

● سخنگوی قوه قضائیه با اعلام این خبر که اسم «نزار زکا» در فهرست عقوفشدگان از سوی رهبر انقلاب وجود ندارد، گفت: درخواست آزادی نزار زکا به‌صورت ویژه بررسی می‌شود. غلامحسین اسماعیلی، درخصوص شایعه وجود اسم این متهم امنیتی در فهرست ۶۹۱ نفره عقوفشدگان از سوی رهبری گفت: اسم این متهم در این فهرست وجود ندارد.

او گفت: درخواستی از سوی این متهم و مقامات سیاسی لبنان مبنی بر عفو و آزادی این فرد به دست ما رسیده است که در حال بررسی ویژه این درخواست هستیم.

اسماعیلی درباره اینکه آیا نزار زکا با متهمی تبادل شده یا شروطی برای آزادی او در نظر گرفته شده است، گفت: موضوع آزادی او به‌صورت ویژه در دست بررسی است، اما هنوز شروطی برای آزادی او تعیین نشده است. سخنگوی قوه قضائیه گفت: به محض اینکه نتیجه بررسی این درخواست مشخص شود، به اطلاع همه رسانه‌ها خواهد رسید. برخی منابع لبنانی روز شنبه مدعی شده بودند که «نزار زکا» تا ۴۸ ساعت دیگر (تا روز دوشنبه) وارد بیروت می‌شود. با انتشار این خبر و به‌دلیل مهرمانی آن با خبر عفو ۶۹۱ نفر از محکومان از سوی رهبر معظم انقلاب به مناسبت عید سعید فطر، برخی منابع خبری اعلام کردند که اسم نزار زکا، متهم امنیتی، نیز در این فهرست وجود داشته است و این فرد به‌زودی آزاد می‌شود.

در این زمینه محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران، در واکنش به خبر احتمال آزادی نزار زکا اعلام بی‌اطلاعی کرده است؛ هرچند او پیش‌تر پیشنهاد تبادل زندانی میان ایران و آمریکا را در نیویورک مطرح کرده بود.

نزار زکا که در سال ۹۴ به دعوت شهیندخت مولاوردی، معاون وقت رئیس‌جمهوری ایران در امور زنان و خانواده، وارد ایران شده بود، هنگام خروج از کشور به اتهام جاسوسی برای آمریکا بازداشت شد و بعد از محاکمه به ۱۰ سال حبس و پرداخت چهار میلیون و ۲۰۰ هزار دلار جریمه محکوم شد. او که در حال گذران دوران محکومیت خود است، ممکن است این شانس را داشته باشد با بررسی ویژه‌ای که سخنگوی دستگاه قضا از آن خبر داده است، به‌زودی آزاد شود.

کوتاه دیپلماسی

فرمانده ناوگروه لینکلن:

برخورد ایرانی‌ها

تاکنون حرفه‌ای وایمن بوده

● **بی‌بی‌سی:** فرمانده ناوگروه آبراهام لینکلن که در دریای عرب در شرق دریای عمان مستقر شده، می‌گوید از زمان حضور آنها در منطقه برخورد ایرانی‌ها «حرفه‌ای» بوده است. دریابان جان وید به خبرنگاران گفته است که از زمان فعالیت آنها در منطقه در چندین مورد با طرف ایرانی ارتباط داشته‌اند که همه آنها «حرفه‌ای و ایمن» بوده است. دریابان وید گفته است که ایرانی‌ها هیچ کاری نکرده‌اند که قدرت مانور و حرکت ناوگرو را محدود کنند یا «به طریقی عمل کنند که ما مجبور به درنظرگرفتن تدابیر دفاعی شویم». فرمانده ناوگروه آبراهام لینکلن گفته است که فعالیت قایق‌های تندرو سیاه پاسداران در آبراه‌های منطقه همچنان ادامه دارد.

دولت آمریکا حدود یک ماه پیش اعلام کرد که ناوگروه یواس اس آبراهام لینکلن را به دلیل «افزایش تحرکات ایران در منطقه» به خلیج فارس می‌فرستد. این ناوگروه وارد منطقه خلیج فارس نشده و درحال‌حاضر در دریای عرب در شمال غرب اقیانوس هند لنگر انداخته است.

پاریس وواشنگتن بر سر ایران همکاری می‌کنند

● **ایسنا:** یک منبع آگاه در کاخ الیزه گفت که رؤسای جمهور فرانسه و آمریکا با وجود اختلاف نظر آشکار بر سر پرونده ایران، درباره این کشور با یکدیگر همکاری خواهند کرد. یک منبع آگاه در کاخ ریاست‌جمهوری فرانسه (الیزه) در گفت‌وگو با نشریه «نشنال» امارات خاطرنشان کرد که اماتول مکرون و دونالد ترامپ، رؤسای جمهور فرانسه و آمریکا با وجود اختلاف نظرهای آشکار بر سر مسائل خاورمیانه، ایران و برگزیت (خروج) انگلیس از اتحادیه اروپا) گفت‌وگوهای مثبت و سازنده‌ای درباره این موضوعات که نیازمند اقدام مؤثر است، داشته‌اند. این منبع آگاه دیدار اخیر مکرون و ترامپ در فرانسه را بسیار مهم توصیف کرد و گفت: این ملاقات با ما اجازه داد تا با وجود اختلاف نظرهای مان با یکدیگر درباره مسائل بسیار پیچیده همکاری کنیم. او افزود: رئیس‌جمهور ترامپ سیاست فشار حداکثری را بر ایران دنبال می‌کند تا بتواند به یک توافق بهتر دست یابد؛ اما میان فشار حداکثری و یک توافق بهتر، باید کاری انجام شود.